
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 марта 2025 года № 22/11-ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ГО-1477 «О 
внесении изменений в 
приложение к Закону 
Иркутской области «О 
создании судебных участков и 
должностей мировых судей 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1477 «О внесении 
изменений в приложение к Закону Иркутской области «О создании 
судебных участков и должностей мировых судей Иркутской области» 
в 1-м чтений.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на 
лингвистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) 
чтении после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения 
работы над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЕ К ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О СОЗДАНИИ СУДЕБНЫХ УЧАСТКОВ И ДОЛЖНОСТЕЙ 

МИРОВЫХ СУДЕЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в приложение к Закону Иркутской области от 4 марта 2009 года 
№ З-оз «О создании судебных участков и должностей мировых судей 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № 7, т. 1; 2010, № 17, т. 1; 2011, № 28, т. 4, № 34, т. 2, № 36, 
т. 2; 2012, № 44 -  45, № 48; 2013, № 4, т. 1; 2014, № 18, т. 1; 2015, № 26,
т. 1, № 32; 2016, № 39, т. 1; 2017, № 46, т. 1, № 50, т. 1, № 53; 2018, № 57,
т. 1, № 60, т. 2, № 64, т. 1; 2019, № 7, т. 1, № 10, № 13, № 22; 2020, № 25,
т. 1; № 32; 2021, № 39; 2022, № 51, т. 1, № 58, т. 1, № 60, т. 1; 2023, № 65,
№ 70, т. 1, № 4; 2024, № 6, № 7, № 8, № 10) следующие изменения:

1) в описании территорий судебных участков Октябрьского района 
города Иркутска:

а) описание территории судебного участка № 2 изложить в следующей 
редакции:

«Улицы: Аэрофлотская, со 2 до конца улицы по четной стороне, 
Байкальская, 20 - 108 (четные номера, включая с литерами), кроме 108Б, 
108Б/1, 29 - 97 (нечетные номера, включая с литерами), Борцов Революции, с 
10 до конца улицы по четной стороне, с 13 до конца улицы по нечетной 
стороне, Горная, с 4 до конца улицы по четной стороне, Грязнова, с 27 до конца 
улицы по нечетной стороне, с 34 до конца улицы по четной стороне, 
Декабрьских Событий, 100а, 102 - 112 (четные номера), Депутатская, 1 - 3 3  
(нечетные номера), 4 - 4 6  (четные номера), Карла Либкнехта, 82 - 200 (четные 
номера), 200а, 101 - 199 (нечетные номера), Коммунаров, Красных Мадьяр, 
9 - 4 1  (нечетные номера), 53- 123 (нечетные номера), 14-120 (четные номера, 
включая с литерами), Красноказачья, 48 - 70 (четные номера), 57, Лапина, с 37 
до конца улицы по нечетной стороне, Лебедева-Кумача, 1 - 4 9  (нечетные 
номера), 4-36 (четные номера), 25 Октября, Парковая, Партизанская, 3 5 -1 2 7  
(нечетные номера), 40 - 96 (четные номера, включая с литерами), Пискунова, 
5 1 - 8 7  (нечетные номера), 89/1, 89/2, 113, Подгорная, с 35 до конца улицы по 
нечетной стороне, со 2 до конца улицы по четной стороне, включая с



2

литерами, Седова, 1-71 (нечетные номера, включая с литерами), Советская, 1 
- 47 (нечетные номера), 2 - 1 3 2  (четные номера, включая с литерами), 4-я 
Советская, 26 - 102 (четные номера), 1 3 -21  (нечетные номера), 23а, 39в, 47, 
49, Трилиссера, 8 - 8 0  (четные номера, включая с литерами), 13-105 (нечетные 
номера, включая с литерами), Трудовая, 5 - 7 1  (нечетные номера), 50 - 60 
(четные номера), Ямская, 1 - 1 9  (нечетные номера), 2 - 1 4  (четные номера); 

площадь Конституции;
переулки: Осенний, 2-й Сарайный, Строительный, Щетинкина; 
проезды: Огарева,Трудовой;
территории: ГБУК ИОХМ им. В.П.Сукачева (ул. Декабрьских Событий, 

112) и прилегающая к нему парковая зона, Центрального парка культуры и 
отдыха,

Церковь воздвижения честного и животворящего креста Господня 
(ул. Седова, 1) и прилегающая к ней территория.»;

б) в описании территории судебного участка № 3: 
абзац первый изложить в следующей редакции:
«Улицы: Верхняя Набережная, 1 - 145/22 (нечетные номера, включая с 

литерами), Дальневосточная, 1 -65  (нечетные номера), 4 - 9 8  (четные номера), 
3 Июля, Кожова, Коммунистическая, Комсомольская, Красного Восстания, со 
2 до конца улицы по четной стороне, Красных Мадьяр, 1 -7  (нечетные номера), 
2 - 1 2  (четные номера), Лебедева-Кумача, с 51 до конца улицы по нечетной 
стороне, 2, с 38 до конца улицы по четной стороне, Лыткина, 2, 2а, 26, 2в, 7 - 
13 (нечетные номера), Пискунова, 1 - 4 9  (нечетные номера), 2 - 4 8  (четные 
номера), Провиантская, Седова, с 73 до конца улицы по нечетной стороне, 
включая с литерами, со 2 до конца улицы по четной стороне, включая с 
литерами, Семена Лагоды, Сибирская, 4-я Советская, 1-11 (нечетные номера), 
2 - 2 4  (четные номера), 6-я Советская, 1 -43  (нечетные номера), 2 - 2 8  (четные 
номера, включая с литерами), Трилиссера, 1-11 (нечетные номера, включая с 
литерами), 2 - 6  (четные номера, включая с литерами);»; 

абзац третий изложить в следующей редакции:
«проезд Арсеньева;»;
в абзаце четвертом слова «Строительный,», «, Щетинкина» исключить; 
абзац шестой признать утратившим силу; 
абзац десятый признать утратившим силу;
в) в абзаце первом описания территории судебного участка № 4 слова 

«Байкальская, 125- 195 (нечетные номера, включая с литерами),» исключить;
г) в описании территории судебного участка № 5:
абзац первый дополнить словами «, Юрия Левитанского»; 
дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:
«площадь Студенческая;»;
д) в абзаце первом описания территории судебного участка № 118 слова 

«Байкальская, 99-121 (нечетные номера, включая с литерами), 108Б, 108Б/1» 
заменить словами «Байкальская, 99 - 195 (нечетные номера, включая с 
литерами), 108Б, 108Б/1»;



3

2) в абзаце первом описания территории судебного участка № 7 
Кировского района города Иркутска слова «Рабочая, 1 - 25,2 -18, кроме дома 
2а» заменить словами «Рабочая, 1 - 25, 2 - 16, кроме дома 2а»;

3) в абзаце первом описания территории судебного участка № 120 
Куйбышевского района города Иркутска слова «Карла Маркса, 38, 40, 53, 55, 
59,» заменить словами «Карла Маркса, с 38 по 40 (четные номера, включая 
номера с литерой и дробью), с 53 по 65 (нечетные номера, включая номера с 
литерой и дробью),», слова «Рабочая, 18г, 20, 22, 22а,» заменить словами 
«Рабочая, с 18 по 22 (четные номера, включая номера с литерой и дробью),»;

4) в описании территорий судебных участков Ленинского района 
города Иркутска:

а) в абзаце пятом описания территории судебного участка № 20 слова 
«автогаражные кооперативы: «Авиатор» (ул. Трактовая), «Ермак-75»,» 
заменить словами «гаражные кооперативы: «Авиатор» (ул. Трактовая), № 75 
Ермак,»;

б) в абзаце четвертом описания территории судебного участка № 21 
слова «Ангара-22,» заменить словами «№ 22 Ангара,»;

в) в абзаце пятом описания территории судебного участка № 22 слова 
«АГК-31, 94,» заменить словами «№ 31 Железнодорожник, АГК-94,»;

г) абзац пятый описания территории судебного участка № 23 изложить 
в следующей редакции:

«гаражные кооперативы: АГК-1, № 5, 17, 22, № 26 завод Радиан, 35, 48, 
107, 165, 201, 255, Пласт, № 272 Спутник, Удачный;»;

д) абзац четвертый описания территории судебного участка № 24 
изложить в следующей редакции:

«гаражные кооперативы: АГК-17, № 7, 45, 182, 245, № 260 Северный, 
248;»;

е) абзац пятый описания территории судебного участка № 25 изложить 
в следующей редакции:

«гаражные кооперативы: № 44 Звезда, 59,109,111,117,122,153,166,184, 
203, Надежда;»;

ж) абзац четвертый описания территории судебного участка № 122 
изложить в следующей редакции:

«гаражные кооперативы: № 2 Электро, 156,195;»;
5) в описании территорий судебных участков Падунского и 

Правобережного районов города Братска:
а) в описании территории судебного участка № 47:
в абзаце первом слова «с прилегающей к ним территорией в границах 

Падунского района города Братска» заменить словами «и прилегающие к ним 
промышленные площадки»;

в абзаце четвертом после слов «автомобильный мост» дополнить словами 
«(проезд Стройиндустрии)»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:



4

«территория воинской части, расположенной в границах Падунского 
района города Братска (переулок Красноармейский);»; 

абзац девятый изложить в следующей редакции:
«гаражно-строительные кооперативы, садоводческие, огороднические и 

иные некоммерческие объединения граждан, находящиеся на территории 
жилых районов Падун, Южный Падун, Бикей.»;

б) в описании территории судебного участка № 48:
в абзаце первом слова «микрорайоны с 5 по 7 (включая литеры)» заменить 

словами «микрорайоны с 5 по 8 (включая литеры)»; 
абзац третий признать утратившим силу;
в абзаце седьмом слова «ограниченная проездом Стройиндустрии, 

побережьем Братского водохранилища на запад, восточной стороной улицы 
Хабарова и железной дорогой» заменить словами «расположенная в границах 
жилого района Энергетик»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«гаражно-строительные кооперативы, садоводческие, огороднические и 

иные некоммерческие объединения граждан, находящиеся на территории 
микрорайонов с 5 по 8 жилого района Энергетик.»;

в) в описании территории судебного участка № 49: 
абзацы третий - пятый признать утратившими силу; 
дополнить абзацами следующего содержания:
«здания и территории, расположенные от промышленной площадки 

КБЖБ в сторону Братской ГЭС в границах Падунского района города Братска;
гаражно-строительные кооперативы, садоводческие, огороднические и 

иные некоммерческие объединения граждан, находящиеся на территории 
микрорайонов с 1 по 4 жилого района Энергетик.»;

г) в описании территории судебного участка № 50:
в абзаце первом слова «не включая садоводческие, огороднические, 

гаражно-строительные и иные некоммерческие объединения граждан, 
находящиеся на территории Правобережного района города Братска;» 
исключить;

дополнить абзацем следующего содержания:
«гаражно-строительные кооперативы, садоводческие, огороднические и 

иные некоммерческие объединения граждан, находящиеся на территории 
жилого района Гидростроитель, за исключением садоводческих,
огороднических и иных некоммерческих объединений граждан, находящихся 
на территории урочища Зяба.»;

д) в описании территории судебного участка № 123: 
абзацы первый, второй изложить в следующей редакции:
«Жилой район Гидростроитель: улицы: Братское взморье, Сосновая; 
жилые районы: Осиновка, Сухой, микрорайон Нагорный и прилегающие

к ним промышленные площадки в границах Правобережного района города 
Братска, включая гаражно-строительные кооперативы, садоводческие, 
огороднические и иные некоммерческие объединения граждан;»;



5

абзац третий признать утратившим силу; 
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«железнодорожные станции: Гидростроитель (ул. Железнодорожная, 8), 

Падунские Пороги (ул. Мечтателей, 30);»;
абзац седьмой признать утратившим силу; 
дополнить новым абзацем следующего содержания:
«садоводческие, огороднические и иные некоммерческие объединения 

граждан, находящиеся на территории урочища Зяба;»;
6) в описании территорий судебных участков города Зимы и Зиминского 

района:
а) в описании территории судебного участка № 59:
в абзаце втором после слова «Кирова,» дополнить словом «Клименко,»; 
абзац десятый изложить в следующей редакции:
«путепроводы со стороны автозаправочной станции «Крайс-Нефть», со 

стороны ул. Клименко.»;
б) в описании территории судебного участка № 60:
в абзаце третьем слова «Клименко,»,«Коммунистическая,» исключить; 
абзац десятый признать утратившим силу;
в) абзац четвертый описания территории судебного участка № 125 после 

слова «Колхозная,» дополнить словом «Коммунистическая,»;
7) в описании территорий судебных участков Иркутского района:
а) в абзаце восьмом описания территории судебного участка № 62 после 

слова «Химик,» дополнить словами «Чистые пруды,»;
б) описание территории судебного участка № 63 дополнить абзацем 

следующего содержания:
«территория поле Никитка.»;
в) описание территории судебного участка № 64 изложить в следующей 

редакции:
«Часть рабочего поселка Маркова: кварталы: Белобородова, Ботаника, 

Вампилова, Военный городок, Евгения Сичкарука, Исток, 10 кв-л Кайского 
лесничества, Лесной, 1 Приморского лесничества, 36 Приморского 
лесничества, Рамзана Ахматовича Кадырова, Родник, Стрижи, Сокол, Южный 
парк; микрорайоны: Изумрудный, Ново-Мельниково, Парк Пушкино, Сергиев 
Посад; территории: Анисимова, фермерских хозяйств;

садоводческие, огороднические и иные некоммерческие объединения 
граждан:

территории садоводческих некоммерческих товариществ: «Защитник 
Отечества», «Зеленый Берег»;

дачные некоммерческие товарищества: «Байкальское», «Воин»,
«Восточный», «Защитник», «Защитник Отечества», «Кристалл», «Полет», 
«Полюшко», «Светлое», «Солнышко», «Янтарный»;

садоводческие некоммерческие товарищества: «Березняки», «Геолог», 
«Домостроитель», «Медицинский городок», «Мичуринец», «Мичуринец-2»,



6

«Мичуринец-3», «Овощевод», «Птица», «Сибирь», «Содружество», «Чайка», 
«Юбилейный-1», «Юбилейный-2»;

товарищество собственников недвижимости «Сергеевское»; 
автогаражные кооперативы: № 169 по строительству и эксплуатации 

коллективных гаражей, «Металлические гаражи»; автогаражный 
потребительский кооператив «Иркут»; гаражные кооперативы: № 43, № 83 
«А», «Баклашинский»; гаражно-строительные кооперативы: «Березовый», 
«Нива», «Первомайский», по строительству подвалов и гаражей; территория 
ГСК 142;

подъезды к: р. п. Маркова; Марковскому дому-интернату;
садоводческим, огородническим и иным некоммерческим объединениям 
граждан, включенным в описание настоящего судебного участка.»;

г) в описании территории судебного участка № 127: 
в абзаце третьем слова «территория «Садоводов» заменить словами 

«территории: «Лесной фонд», «Садоводов»»;
в абзаце девятнадцатом слова ««Иркутск - Усть-Ордынский - Жигалово» 

(с 2 км до 4,6 км)» заменить словами ««Иркутск - Усть-Ордынский -  
Жигалово» (от км 5 + 685 до границы Иркутского (Эхирит-Булагатского) 
района (км 48 + 660))»;

8) в описании территорий судебных участков города Нижнеудинска и 
Нижнеудинского района:

а) в описании территории судебного участка № 75:
в абзаце третьем слова «Розы Шнеерсон,» исключить, после слова 

«Шмидта,» дополнить словом «Шнеерсон,»;
в абзаце четвертом после слова «Береговой,» дополнить словом 

«Вертолетный,», после слова «Иркутский,» дополнить словом «Неточный,»;
в абзаце седьмом слова ««Авиатор»,» ««Домостроитель»,», ««,Уда»» 

исключить;
б) в описании территории судебного участка № 76:
в абзаце втором слово «Западная,» исключить, слова «Малая 8 Марта» 

заменить словами «Малая Гоголя, 8 Марта»;
абзацы третий, четвертый изложить в следующей редакции:
«переулки: Александра Матросова, Березовый, Болотный, Зеленый, 

Индустриальный, Кашика, Коммунальный, Комсомольский, Красной Звезды, 
Красный, Ломоносова, Молодежный, Новый, Парковый, Победы, 
Профсоюзный, Путейский, Пушкина, Российский, Свободы, Сиреневый, 
Строителей, Таежный, Тупой, Уватский, Чехова, Энтузиастов, Южный;

микрорайон Восточный: улицы: Гладилина, Древновского, 75 лет 
Победы, Максимова, 9 Мая, Миронова, Парадовича, Шалимова;»; 

в абзаце пятом слово ««Путеец»,» исключить;
в) в описании территории судебного участка № 78:
в абзаце третьем слова «Восточный переезд, Гоголя, Весны,» заменить 

словами «Весны, Восточный переезд, Гоголя,»;



7

в абзаце четвертом после слова «Ключевой,» дополнить словом 
«Курятский переезд,»;

абзац пятый признать утратившим силу; 
в абзаце шестом слово «, «Ручеек»» исключить;
9) в описании территорий судебных участков города Саянска:
а) в описании территории судебного участка № 82:
в абзаце втором слово «Комсомольская,» исключить; 
в абзаце четвертом слова ««Саянск - Харайгун» протяженностью 4,56 км 

от Ленинградского проспекта до границы муниципального образования 
«город Саянск»,» исключить;

абзац восьмой признать утратившим силу;
б) в описании территории судебного участка № 83:
в абзаце пятом слова «, «Саянск -  Черемшанка», протяженностью 4,32 

км от проспекта Мира до границы муниципального образования «город 
Саянск»» исключить;

абзац восьмой признать утратившим силу;
10) в описании территорий судебных участков города Тайшета и 

Тайшетского района:
а) описание территории судебного участка № 86 дополнить новым 

абзацем следующего содержания:
«санитарный городок противотуберкулезного диспансера.»;
б) абзац двенадцатый описания территории судебного участка № 87 

признать утратившим силу;
11) в описании территорий судебных участков города Усть-Илимска и 

Усть-Илимского района:
а) в описании территории судебного участка № 99:
абзац восьмой дополнить словами «(ул. Карла Маркса, 4)»; 
абзац девятый дополнить словами «(ул. Карла Маркса, 22)»; 
абзац десятый дополнить словами «(СНТ «Искра», СНТ «Кедр», СНТ 

«Мечта», СОТ «Огонек», СОТ «Родничок», СОТ «Самородок»)»;
б) в описании территории судебного участка № 101:
абзац шестой дополнить словами «(ГК «Ротор», ГК «Симахинский», ГК 

«Славяне», ГСК «Стриж 1»)»;
абзац восьмой дополнить словами «(ГК «Комплекс», ГК «Лада», ГК 

«Механизатор», ГК «Нива», ГК «Орион», ГК «Пальмира», ГК «Север»)»;
в) в описании территории судебного участка № 102:
в абзаце десятом слова «Промышленное шоссе» заменить словами 

«шоссе им. М.И. Бусыгина»;
абзац двенадцатый дополнить словами «(СНТ «Труд», СНТ «Фиалка»)»; 
абзац тринадцатый дополнить словами «(СНТ «Березка», ОНТ «Жарок», 

СНТ «Коммунальник», СТ «Рассвет»)»;
г) в описании территории судебного участка № 103:
абзац шестой дополнить словами «(ГК «Прометей», ГК «Энергетик-

106)»;



8

абзац десятый изложить в следующей редакции:
«СНТ «Парковая», СНТ «Толстый мыс»;»;
12) в описании территорий судебных участков города Усть-Кута:
а) в абзаце втором описания территории судебного участка № 61 слова 

«Кирова, 21-50 (включая литеры),» исключить;
б) в абзаце втором описания территории судебного участка № 105 слова 

«с 51 до конца улицы (включая литеры),» исключить;
в) в абзаце втором описания территории судебного участка № 106 слова 

«Кирова, 1 - 2 0  (включая литеры),» исключить;
13) описание территорий судебных участков городов Черемхово и 

Свирска изложить в следующей редакции:
«Судебный участок № 110

Город Черемхово:
улицы: Аларская, Антосяк, Аэродромная, Байкальская, Баррикад, 

Бердниковой, Бурлова, Ватутина, 1-ая Ватутина, Верхняя Заозерная,
1- ая Ветеринарная, 2-ая Ветеринарная, Внутриквартальная, Волочаевская, 
Гастелло, Гейштова, Гоголя, Графитная, Дзержинского, Димитрова, 
Добролюбова, Есенина, Железнодорожная, 1-ая Заводская, 2-ая Заводская, 
Загородняя, Заозерная, Заслонова, Земнухова, Зерновая, Инешина, Кирова, 
Коммунальная, Комсомольская, Кошевого, Красная, 1-ая Красноармейская,
2- ая Красноармейская, 3-я Красноармейская, Красношахтерская, Крупской, 
Кузнечная, Литвинова, Луганская, Луговая, Магистральная, Макаренко, 
Мамина-Сибиряка, Марата, 8-ое Марта, Машиностроителей, Мельничная, 
Мересьева, l -ая Нагорная, 2-ая Нагорная, Нижняя Заозерная, Новая, Обручева, 
Октябрины, Октябрьской революции, Павлова, Первомайская, Позднякова,
1-ая Позднякова, 2-ая Позднякова, Полевая, Путейская, Романенко,
1- ая Рудничная, 2-ая Рудничная, 3-я Рудничная, Свердлова, Советская,
2- ая Советская, 3-я Советская, Старостина, Степная, Строительная, Толстого, 
Торговая, Транспортная, Тургенева, Тюленина, Ударника, Урицкого, 
Чайкиной, Чаплыгина, Челюскинцев, 2-ая Челюскинцев, Черепичная, 
Чернышевского, Черняховского, Чехова, Чкалова, Шевцовой, Шелехова, 
Ширямова, Щербакова, Элеваторная, Юбилейная;

переулки: Амурский, Безымянный, Бугровой, Бытовой, Ватутина, 
Ветеринарный, 2-ой Ветеринарный, Волочаевский, Гершевича, Голуметский, 
Дзержинского, 2-ой Дзержинского, Димитрова, Добролюбова, Дружный, 
Жданова, Железнодорожный, Забитуйский, Звездный, 1-ый Заводской, 
2-ой Заводской, 3-ий Заводской, 4-ый Заводской, 5-ый Заводской, Зерновой, 2- 
ой Зерновой, Иркутский, Кирова, Колхозный, Кольцова, Коммунальный, 
Коммунальный квартал № 1, Комсомольский, 2-ой Комсомольский,
Копейский, Короткий, Кошевого, 1-ый Красношахтерский, 
2-ой Красношахтерский, 3-ий Красношахтерский, Крупской, Крылова, 
Кузнечный, Литейный, Магистральный, Малый, Марата, 8-ое Марта, 
Мельничный, Металлистов, Металлургов, Недогарова, 4-ый Нагорный,



9

Октябрины, Октябрьский, Первомайский, Почтовый, 1-ый Пионерский, 
2-ой Пионерский, 3-ий Пионерский, 4-ый Пионерский, Пугачева, Путейский, 
1-ый Рабочий, 2-ой Рабочий, Разина, Репина, Республиканский, Рудничный, 
Свердлова, Светлый, Сенной, Сигнальный, Советский, 2-ой Советский, 
Солнечный, Союзмука, Спортивный, Строительный, Тарный, Торговый, 
Трактовый, Тургенева, Тюленина, Угольный, 2-ой Угольный, Ударника, 
Урицкого, 2-ой Урицкого, Фабричный, Халтурина, Химиков, Челюскинцев, 
Чернышевского, Шахтовый, Шахты 6, Южный; 

площадь Колхозная;
проезды: Внутриквартальный, Краснопеева;
территории ведения гражданами садоводства или огородничества для 

собственных нужд: «Виктория» (пер. Трактовый), «Елочка» (ул. Марата), 
«Жарки» (ул. Верхняя и Нижняя Заозерные), «Завод радиоаппаратуры» 
(ул. 8-ое Марта), «Звездочка» (пер. Забитуйский, 12), «Машиностроитель» 
(пер. Амурский, 46), «Мичуринец» (ул. Марата), «Педагог» (ул. Старостина), 
«Солнечный» (севернее ул. Верхняя Заозерная), «Южанка» (ул. Мересьева);

территория земель железной дороги: от станции Жаргон до путепровода 
по ул. Некрасова (5056-й км), путепровод (5056-й км);

территория, включающая лесные массивы, парки, скверы, озера и 
водоемы, поля, терриконы и иные земли, прилегающие к районам: 
Дзержинского, Заводскому, Маяковского, северо-западной части города, 
западной части центрального района, района мясокомбината, станции Жаргон, 
Поздняковой Заимки; городское кладбище.

Судебный участок № 111

Город Черемхово:
улицы: Алябьева, Балакирева, Белинского, Бульварная, Вахрушева, 

Вокзальная, Володарского, Горняцкая, Пая Горняцкая, 2-ая Горняцкая,
3-я Горняцкая, 4-ая Горняцкая, Горького, Гражданская, Декабрьских Событий, 
Демьяна Бедного, Дунаевского, Иванцовой, Инструментальная, Кабакова, 
Калинина, Красина, Красной звезды, Красноярская, Куйбышева, Лазо, 
Ленина, Лермонтова, Пая Лермонтова, 2-ая Лермонтова, Лесная, Лучевая, 
Мальтинская, Молодежная, Морозова, Некрасова, 2-ая Некрасова, Новатора, 
Озерная, Орджоникидзе, Островского, Парковая, Петрова, 2-ая Петровка, 
Пионерская, Плеханова, Привокзальная, Просвещения, Садовая, Санаторная, 
Сибирская, Солнечная, Социалистическая, Тимирязева, Пая Тимирязева,
2- ая Тимирязева, 3-я Тимирязева, Углекопа, Усольская, Ференца Патаки, 
Фереферова, Филатова, Фрунзе, Фурманова, Фурье, Чайковского, Чапаева, 
Чернигова, Цэммовская, Школьная, Щелкунова, Ярославского;

переулки: Братский, Волжский, Восточный, Горняцкий,
3- ий Горняцкий, Грибоедова, Дунаевского, Калинина, Касьяновский, 
Кооперативный, Красина, 2-ой Красина, Красногвардейский, Красноярский, 
Лебедева-Кумача, Лермонтова, Молодежный, Орджоникидзе, Отвал шахты №



10

7, Осипенко, Осьмухина, Партизанский, Петрова, Петровский, Подгорный, 
Привокзальный, Пригородный, Пролетарский, Ремесленный, Садовый, 
Санаторный, Совхозный, Усольский, Филатова, Фурманова, Шишкина, 
Ярославского;

бульвар Гуркина;
площади: Александровская, Железнодорожника, Ленина, Театральная, 

Труда;
территории ведения гражданами садоводства или огородничества для 

собственных нужд: «Аист» (старый Московский трак), «Спутник»
(ул. Ленина), «Колосок» (ул. Калинина), «Лесная поляна» (ул. Калинина, 34), 
«Орбита» (ул. Калинина), «Ромашка» (ул. Ленина), «Ромашка 2» (старый 
Московский трак), «Ромашка 3» (старый Московский тракт), «Ручеек» (старый 
Московский тракт), «Шахтер» (ул. Ленина);

территория земель железной дороги: от путепровода по ул. Некрасова 
(5056-й км) до станции Гришево и от путепровода по ул. Некрасова (5056-й 
км) до железнодорожного переезда проезда Пушкина;

территории, включая лесные массивы, парки, скверы, озера и водоемы, 
поля, терриконы, железнодорожные пути и иные земли, прилегающие к 
разрезам южной и восточной части планировочного района Центральный, 
восточной части привокзального района, планировочного района Касьяновка.

Судебный участок № 112

Г ород Черемхово:
улицы: Ангарская, Бакинских комиссаров, Баумана, Бельская,

Бригадная, 4-ая Водогонная, Врубовая, Горная, Грибная, Громовой, Дачная, 
Детская, Доватора, Доковская, Дорожная, Достоевского, Дударского, 
Ершовская, Забойщика, Западная, Зеленая, Карьерная, 7-ой Километр, 
Кирпичная, Клубная, 1-ая Клубная, Кочубея, Красногвардейская, 
Краснодонская, Коллективная, 1-ая Линейная, 2-ая Линейная, 3-я Линейная, 4- 
ая Линейная, 5-ая Линейная, Ломоносова, Люксембург, Майская, 
Макарьевская, Маковского, Малого Артема, 1-ая Малого Артема, 2-ая Малого 
Артема, Матросова, Маяковского, Мира, Мичурина, Невского, Нефтяников, 
Партизанская, Передача, Провалова, Пятисотниц, 2-ая Пятисотниц,
4-ая Пятисотниц, 5-ая Пятисотниц, Рабочая, Радищева, Российская, Сакко и 
Ванцетти, Пая Сакко и Ванцетти, 2-ая Сакко и Ванцетти, Связи, Селянская, 
Сибирских партизан, Сиреневая, Спортивная, Сафроновская, Пая Свирская, 2- 
ая Свирская, Свободы, Сосновая, Спартаковская, Пая Стахановская, 
2-ая Стахановская, Сурикова, Сухэ-Батора, Трактовая, Трудовая, Трудовые 
резервы, Уральская, Храмцовская, Центральная, Цэсовская, 70 лет Черемхово, 
Черемховская, Шахтерская, Шевченко, Щорса;

переулки: Ангарский, Армейский, Береговой, Березовый, Бехтерева, 
Блюхера, Богатый, Борцов революции, Бограда, Веселый, Глинки, 
Гризодубовой, Дальневосточный, Днепровский, Дубинина, Жуковского,



11

Забойщика, Каменный, Киевский, Клубный, Коллективный, Короленко, 
Кулибина, Лесопильный, Линейный, Ломоносова, 2-ой Ломоносова, Малого 
Артема, Маяковского, Маятный, Мичурина, Мусоргского, Парижской 
коммуны, Перова, Песчаный, Пионерский, Писарева, Поселковый, Сакко и 
Ванцетти, Саянский, Свободный, Седова, Слюдяной, Стахановский, Степной, 
Ушакова, Фестивальный, Хрустальный, Чекалина, Черемховский, Шевченко, 
Щорса;

площадь Строителей;
квартал Радужный;
проезды: Восточный, Октябрьский, Пушкина;
территории ведения гражданами садоводства или огородничества для 

собственных нужд: «Горняк» (ул. Щорса), «Дружба» (пос. Шахтерский), 
«Заря» (ул. 5-ая Линейная), «Медик» (пос. Ершовка), «Прогресс» (ул. Малого 
Артема), Разрезостроительное управление (северо-восточная часть города), 
«Рябина» (пос. Шахтерский), «Степное» (пос. Ершовка), «Строитель» 
(ул. Малого Артем), «Энергетик» (ул. Забойщика), «Юбилейный» (ул. Щорса);

территория земель железной дороги: от станции Гришево до станции 
Касьяновка; путепровод на г. Свирск (5061-й км), ул. Щорса, Гришевское 
кладбище, полоса отвода железной дороги, соединяющей город Свирск и 
город Черемхово;

территории, включающие лесные массивы, парки, скверы, озера и 
водоемы, поля, терриконы и иные земли, прилегающие к' планировочным 
районам Гришево; поля разрезов - Артем 4А (юго-восточная часть города), 
планировочный район Ершовка, планировочный район Трудовой, Северное 
поле (северо-восточная часть города), планировочный район Маяковского, 
планировочный район Храмцовка.

Судебный участок № 126

Г ород Свирск:
улицы: Ангарская, Белинского, Б. Кирова, Ватутина, Володарского, 

Восточная, Герцена, Говоровой, Гоголя, Громовой, Денисенко, Депутатская, 
Дзержинского, Добролюбова, Железнодорожная, Заводская, Земнухова, 
Калинина, Киевская, Комсомольская, Космодемьянской, Красноармейская, 
Лазо, Ленина, Лермонтова, Лесная, Литвинова, Ломоносова, Л. Шевцовой, 
Майская, Матросова, Маяковского, Мира, Мичурина, Молодежная, Нагорная, 
Некрасова, О. Кошевого, Октябрьская, Островского, Партизанская, 
Плеханова, Подгорная, Портовая, Промучасток, Профсоюзная, Пушкина, 
Радищева, Р. Люксембург, Романенко, С. Разина, Свердлова, Сибирская, 
Советская, Совхозная, Степная, Строительная, Тимирязева, Толстого, 
Транспортная, Трудовая, Тургенева, Урицкого, Усольская, Хасановских боев, 
Чапаева, Чапаева 1-я, Чекалина, Черемховская, Чехова, Чкалова, Чурина, 
Шелехова, Щорса;



12

переулки: Заводской, О. Кошевого, Октябрьский, Островского,
Р. Люксембург, Трудовой, Усольский, Чапаева, Чехова, Свердлова; 

проезды: Технологический, Шевченко;
микрорайон Березовый: улицы: Дачная, Комарова, Лесная, Набережная, 

Пионерская, Серегина, Советская, Спортивная;
территории ведения гражданами садоводства или огородничества для 

собственных нужд города Свирска;
гаражные кооперативы города Свирска;
территория земель железной дороги: от железнодорожного переезда 

Пушкинского проезда до города Свирска и ведомственные пути предприятий 
города Свирска;

полоса отвода железной дороги, соединяющая город Свирск и город 
Черемхово;

территории города Свирска: кладбище, полигон твердых бытовых 
отходов, зеленые и парковые зоны; поля; пастбища; прибрежная городская 
полоса Братского водохранилища.»;

14) в описании территорий судебных участков города Шелехова и 
Шелеховского района:

а) описание территории судебного участка № 115 изложить в следующей 
редакции:

«3-й, 4-й микрорайоны города Шелехова;
улицы: Белобородова (кроме 1, 1/1), Индустриальная, Кольцевая, 

Южная;
часть улицы Кабельщиков от улицы Култукский тракт до улицы 

Индустриальная; часть улицы Култукский тракт от примыкания к полосе 
отвода на 24 км автомобильной дороги Р-258 до границы Шелеховского 
района со стороны поселка Чистые Ключи;

гаражные кооперативы №№ 14, 14а, 13, 15, автостоянка между ними, 
гаражные кооперативы №№ 16, 20;

сквер «XXI век» (между гаражным кооперативом № 15 и автостоянкой); 
район кладбища города Шелехова; дороги от городского кладбища до 

федеральной трассы Р-258 «Байкал» Иркутск - Улан-Удэ - Чита, до улицы 
Кольцевой, до села Баклаши;

поселки: Большая Глубокая, Глубокая, Граматуха, Источник, Ключевой 
(ул. Луговая, 1 - 7), Куйтун, Медвежий, Пионерск, Подкаменная, Родниковый, 
Санаторный, Трудный, Хузино, Чистые Ключи;

села: Баклаши, Введенщина, Моты, Шаманка;
территории некоммерческих объединений граждан Баклашинского 

муниципального образования: СНТ «Аметист», ДНП «Гагарин»,
ДНТ «Дружный», СНТ «Зеленый», ДНП «Коттеджный поселок Ясная 
поляна», СНТ «Култукский», СНТ «Лесное», ДНТ «Полесье»,
ДНТ «Понтелеевское», ДНТ «Преображенское», ДНТ «Раздолье», 
ДНТ «Сантерра», ДНП «Солнечное», ТСН «Сосновый», ДНТ «Усадьба», 
СНТ «Центральная долина»; иные территории, расположенные в границах



13

Баклашинского муниципального образования: «Баушево», «Блиставица», 
«Интеллектуал», «Канонерка», «24 км Култукского тракта», «Лесное», «падь 
Ключевая», «поле Кожемякина», «Промышленная зона», «поле 
Шеломенцево», «Родник», «Ручеек», «Свободная», «Туристическая», 
«Изосимов чертеж», «Иланские ворота»;

территории некоммерческих объединений граждан Шаманского 
муниципального образования: СНТ «Алюминщик», СНТ «Белые Росы», СНТ 
«Березка»;

территории некоммерческих объединений граждан Подкаменского 
муниципального образования: СНТ «Авиатор», ДСК «Сосновый», ДСК 
«Таежный», СНТ «Трудный»;

часть федеральной дороги Р-258 «Байкал» Иркутск - Улан-Удэ - Чита с 
54 км по 83 км + 950 м.»;

б) в описании территории судебного участка № 116:
в абзаце первом после цифры «8,» дополнить цифрами «10,»;
в абзаце втором слова «, район автодрома с жилым домом № 62, 

автостоянкой, магазином электроники и зданием кафе» исключить;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«часть улицы Култукский тракт от улицы Кабельщиков до городской 

черты города Шелехова;»;
в абзаце шестом слова «(напротив 6 квартала города Шелехова в районе 

газовой заправки)» исключить;
в абзаце седьмом слова «(от пересечения с улицей Тимофея Панжина до 

пересечения с улицей Леонида Кулика)» исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:
«автомобильная дорога «Подъезд к г. Шелехову» от примыкания к 

полосе отвода на 24 км + 920 м федеральной дороги Р-258 до городской черты 
города Шелехова; часть федеральной дороги Р-258 «Байкал» Иркутск -  Улан- 
Удэ -  Чита с 24 км + 920 м до 54 км; часть федеральной дороги Р-255 «Сибирь» 
Новосибирск -  Кемерово -  Красноярск -  Иркутск на участке обхода города 
Иркутска с 14 км + 900 м до 24 км по ходу километра.»;

в) описание территории судебного участка № 117 изложить в следующей 
редакции:

«Город Шелехов: улицы: Ангарская, Байкальская, Белобородова (1,1/1), 
Береговая (за переулком Космонавтов), Вокзальная, Гоголя, Громовой, Дачная 
(с южной стороны СНТ «Ветеран»), Железнодорожная, Заводская, Зоткина, 
Известковая, Иркутная, Карьерная (между СНТ «Ветеран» и улицей Руднева), 
Комарова (со стороны 20 квартала), Космонавтов, Котовского, Кочубея, 
Кошевого, Левитана, Леонида Кулика (со стороны квартала 10), Лермонтова, 
Луговая (в районе улицы Кошевого), Майская (в районе СНТ «Ветеран»), 
Матросова, Маяковского, Некрасова, Озерная (параллельно улице Кошевого), 
Октябрьская (со стороны 20 квартала), Олхинская, Орловских комсомольцев 
(со стороны кварталов 9, 10, 11, 20), Островского, Пархоменко, Площадь 
Труда, Пушкина, Репина, Руднева, Северная (между улицей Кошевого и



14

улицей Озерная), Седова, Сибирская, Сибирякова, Советская, Сосновая, 
Трактовая, Тюленина, Чапаева, Челюскина, Чкалова, Шевцовой, Щорса;

переулки: 1-й Болотный, 2-й Болотный, 3-й Болотный, Весенний, 
Горького, Дальний, Есенина, Железнодорожный (в районе СНТ «Заря»), 
Зеленый, Июльский, Карьерный, Комсомольский, Космонавтов, Лесной, 
Летний, Луговой (с левой стороны улицы Левитана), Майский, Маршака, 
Пионерский, Рабочий, Садовый, Северный, Смоленский (параллельно по 
переулку Луговому), Снежный, Солнечный, Степной, Трудовой, Шевченко, 
Школьный, Юбилейный, Южный;

проезд Восточный (между проспектом Строителей и монтажников и 
улицей Вокзальной);

проспект Строителей и монтажников; 
кварталы: 9,11, 20 города Шелехова; 
микрорайоны Привокзальный, Центральный;
карьеры, расположенные в границах Шелеховского муниципального 

образования (городского поселения);
гаражные кооперативы №№ 1, 5, 5а, 6, 7,10, 17, 19; 
городской парк «Металлург»;
часть улицы Култукский тракт от границы Шелеховского района с 

Иркутским районом до улицы Кабельщиков;
поселки: Большой Луг, Дачная, Летняя, Огоньки, Орленок, Рассоха, 

Ягодный;
деревня Олха;
территории некоммерческих объединений граждан Шелеховского 

муниципального образования: СНТ «Автомобилист», СНТ «Багульник», СНТ 
«Байкал», СНТ «Ветеран», СНТ «Восточный Сибиряк», СНТ «Восход», СНТ 
«Дружба», СНТ «Заря», СНТ «Кедр», СНТ «Космос», СНТ «Лаванда», СНТ 
«Металлург», СНТ «Механизатор», СНТ «Строитель», СНТ «Труд», СНТ 
«Удочкино», СНТ «Энергетик», СНТ «Юбилейный», СНТ «Юность»;

территории некоммерческих объединений граждан Олхинского 
муниципального образования (городского поселения): СНТ «Белочка», СНТ 
«Белочка» (ж/д остановочный (обгонный) пункт Дачная), СНТ «Березка» 
(ж/д остановочный (обгонный) пункт Голубые ели), СНТ «Березка-3» 
(ж/д остановочный (обгонный) пункт Дачная), СНТ «Бетонщик»
(ж/д остановочный (обгонный) пункт Летняя), СНТ «Весна» 
(ж/д остановочный (обгонный) пункт Голубые ели), СНТ «Дачная» 
ж/д остановочный (обгонный) пункт Дачная), СНТ «Дачная-2»
(ж/д остановочный (обгонный) пункт Дачная), СНТ «Дачная-3»
(ж/д остановочный (обгонный) пункт Дачная), СНТ «Железнодорожное» 
(ж/д остановочный (обгонный) пункт Дачная), СНК «Звездочка»
(ж/д остановочный (обгонный) пункт Летняя), СНТ «Здоровье»
(ж/д остановочный (обгонный) пункт Голубые ели), СНТ «Зеленый мыс» 
(ж/д остановочный (обгонный) пункт Голубые ели), СНТ «Летняя» 
(ж/д остановочный (обгонный) пункт Летняя), СНТ «Луч» (ж/д остановочный



15

(обгонный) пункт Дачная), СНТ «Машиностроитель» (ж/д остановочный 
(обгонный) пункт Летняя), СНТ «Мелиоратор» (ж/д остановочный (обгонный) 
пункт Летняя), СНТ «Механизатор» (ж/д остановочный (обгонный) пункт 
Голубые ели), СНТ «Механизатор» (ж/д остановочный (обгонный) пункт 
Летняя), СНТ «Нерудник» (ж/д остановочный (обгонный) пункт Дачная), СНТ 
«Ново-Олхинский», СНТ «Олха» (ж/д остановочный (обгонный) пункт 
Дачная), СНТ «Олхинка» (ж/д остановочный (обгонный) пункт Дачная), СНТ 
«Проектировщик» (ж/д остановочный (обгонный) пункт Дачная), СНТ 
«Промстроевец» (ж/д останов.остановочный (обгонный) пункт Голубые ели), 
СНТ «Светлячок» (ж/д остановочный (обгонный) пункт Дачная), СНТ 
«Солнышко» (ж/д остановочный (обгонный) пункт Дачная), СНТ «Сосновый» 
(ж/д остановочный (обгонный) пункт Летня), СНТ «Сосновый бор» 
(ж/д остановочный (обгонный) пункт Летняя), СНТ «Статистик», СНТ 
«Чайка», (ж/д остановочный (обгонный) пункт Г олубые ели), СНТ «Урожай» 
(ж/д остановочный (обгонный) пункт Летняя), СНТ «Фармацевт»
(ж/д остановочный (обгонный) пункт Дачная), СНТ «Финансист»
(ж/д остановочный (обгонный) пункт Дачная), СНТ «Черемушки»
(ж/д остановочный (обгонный) пункт Дачная), СНТ «Черемушки-2» 
(ж/д остановочный (обгонный) пункт Летняя), СНТ «Широкая Падь» 
(ж/д остановочный (обгонный) пункт Г олубые ели), СНТ «Энергосетьпроект» 
(ж/д остановочный (обгонный) пункт Летняя), СНТ «Юбилейное»
(ж/д остановочный (обгонный) пункт Дачная), СНТ «Ягодное» 
(ж/д остановочный (обгонный) пункт Голубые ели), СНТ «Ягодное-2» 
(ж/д остановочный (обгонный) пункт Голубые ели);

территории некоммерческих объединений граждан Болынелугского 
муниципального образования: СНК «Академический» (ж/д остановочный 
пункт Садовая), СНТ «Голубая тайга» (ж/д остановочный пункт Садовая), 
СНТ «Дорожник» (ж/д остановочный пункт Ханчин), СНТ «Звездочка» 
(ж/д остановочный пункт Рассоха), СНТ «Колхозный строитель» 
(ж/д остановочный пункт Садовая), СНТ «Нефтянник» (ж/д остановочный 
пункт Ханчин), ДНТ «Олха» (ж/д остановочный пункт Садовая), СНТ 
«Орбита» (ж/д остановочный пункт Ханчин), СНТ «Солнечное» 
(ж/д остановочный пункт Садовая), СНТ «Тайга -  1» (ж/д остановочный пункт 
Садовая), СНТ «Трудовые резервы» (ж/д остановочный пункт Рассоха), СНТ 
«Учитель» (ж/д остановочный пункт Садовая), СНТ «Шахтер» 
(ж/д остановочный пункт Садовая), СНТ «Экран» (ж/д остановочный пункт 
Садовая), СНТ «Южное» (ж/д остановочный пункт Садовая).».



16

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _______________202__ г.
№


